
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  184

del 20/06/2018

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  87     DEL  19/06/2018

OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020, ASSE IX, AZIONE 9.10 'INTERVENTI 
DI RIQUALIFICAZIONE DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE 
SOCIALI E SOCIOEDUCATIVE'. REALIZZAZIONE DI UNA LUDOTECA 
PRESSO IL CENTRO MILLENIUM DI VIA SANTUARIO. PROGETTO € 
486.000,00#. FORNITURA DI PANCHINE E CESTINI IN FERRO 
ZINCATO. PRESA D`ATTO ODA N. 4347808. CUP: 
E71B16000460006 - CIG Z8B23E3015.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  Decreto Sindacale n. 1 del 08/01/2018, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa del 
Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Atteso che si rende necessario procedere alla fornitura di panchine e cestini in metallo per l'arredo urbano dell'area 
esterna e di ingresso alla realizzanda Ludoteca di via Santuario nell'ambito dei relativi lavori;

Visto l’art. 32 - comma 2 - del D. L.vo 18 aprile 2016, n. 50, il quale testualmente recita: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai  
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i  
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti pubblici; 

Dato atto che l’art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016, stabilisce “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni  
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di  
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché  
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza”; 

Rilevato che:
- ai sensi dell’art. 23-ter, comma 3, della L. n. 114/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della L. n.  
208/2015 (Legge di Stabilità 2016), l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 1.000,00# 
euro e  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00# non rientra  nell’ambito della  disciplina in  materia  di  centrali  di 
committenza;
- l’importo massimo stimato del servizio è inferiore ad € 40.000,00#, individuato dall’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D. L.vo n. 50/2016 quale limite entro il quale è possibile procedere ad affidamento diretto, anche senza previa  
consultazione di due o più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, nel testo attualmente vigente, il quale prevede  che per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario le  
pubbliche amministrazioni sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero  
ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo 328 ovvero  al  sistema telematico messo  a  
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Preso atto che al fine di garantire il rispetto della normativa vigente in materia, si è proceduto preliminarmente ad  
effettuare un’indagine di mercato sul MEPA di Consip Spa per il tramite del sito www.acquistinretepa.it;

Dato atto che, in considerazione della natura e dell’importo delle forniture in parola, per economicità di gestione,  
avvalendosi del disposto dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, si è ricorso alla negoziazione 
diretta con un solo soggetto;

Atteso  che  a  seguito  di  detta  indagine  è  stata  individuata  la  ditta  LAZZARI  Srl da  Maglie  (Le)  –  P.Iva 
04215390750, presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip SpA, al quale 
è stato formulata l’ODA n.4347808 (documentazione in atti);

Riscontrato che il suddetto ordine è stato accettato dalla citata ditta che ha offerto per la fornitura di n. 5 panchine 
mod. “Città” e n. 3 cestini mod. “Semplice” con struttura in ferro zincato verniciata a forno in polvere epossidica,  
l’importo complessivo di euro 900,00# oltre Iva al 22%;

Ritenuto  la  proposta  formulata  dalla  citata  Ditta  meritevole  di  accoglimento  perché  congrua,  conveniente  e  
rispondente alle esigenze di questa P.A.;

Dato atto della fattispecie contrattuale e della procedura di scelta contraente;

Constatato che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di spesa del quadro economico di progetto;

Ritenuto, pertanto, dover assumere regolare impegno di spesa;

Acquisito il relativo Codice identificativo di Gara (CIG): Z8B23E3015;

Ribadito che per la realizzazione dell'opera, comprese le competenze professionali, si farà fronte per € 486.000,00  
con i fondi concessi da parte della Regione Puglia nell'ambito delle risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, 
Asse IX, Azione 9,10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e delle infrastrutture sociali e socioeducative” per 

Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it/


la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di via Santuario, cap. 2006 del bilancio corrente  
gestione residui 2017 (entrata cap. 1160);

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 - Reg.to di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti approvato;

Visto il D.L.vo n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di approvare la procedura telematica svolta sul MEPA – OdA n. 4347808 (in atti)  per la fornitura di n. 5 
panchine  mod. “Città” e n. 3 cestini mod. “Semplice” con struttura in ferro zincato verniciata a forno in polvere  
epossidica  nell'ambito  dei  lavori  per  la  “Realizzazione  di  una  Ludoteca  presso  il  centro  “Millenium”  di  via  
Santuario”.

2.  Di  assumere  regolare  impegno  di  spesa  nei  confronti  della  ditta  LAZZARI  Srl da  Maglie  (Le)  –  P.Iva 
04215390750, nell’importo complessivo di euro 1.098,00# (euro 900,00# per fornitura ed euro 198,00# per Iva al 
22%), sui fondi del contributo in conto capitale di € 486.000,00# concessi dalla Regione Puglia nell'ambito delle  
risorse rivenienti dal POR Puglia 2014-2020, Asse IX, Azione 9,10 “Interventi di riqualificazione dei servizi e 
delle infrastrutture sociali e socioeducative” per la realizzazione di una Ludoteca presso il centro “Millenium” di  
via Santuario, cap. 2006 del bilancio corrente gestione residui 2017 (entrata cap. 1160). CUP: E71B16000460006 
– CIG: Z8B23E3015. 

3. Dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, previa presentazione di fattura elettronica riportante nei  
dati  di  descrizione  bene/servizio  la  seguente  specifica  dicitura:  “Fornitura  di  …....  .  Documento  contabile 
finanziato  a  valere  sul  P.O.R.  Puglia  2014-2020  –  ammesso  per  l’intero  importo  di  €  1.098,00#”, 
subordinatamente alla consegna di che trattasi e, in ogni caso, previa verifica di conformità con l'ordine effettuato.

4. Dare atto, ancora, che la somma complessiva di euro 1.098,00# (euro 900,00# per fornitura ed euro 198,00# per 
Iva al 22%) risulta disponibile nel Quadro Tecnico Economico di progetto. 

5. Copia della presente viene trasmessa in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D.Lgs.  
n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Ing. Massimo NOCCO

….………………………….

________________________________________________________________________________

Visto: ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. del 18 agosto 
2000 n. 267, si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Cursi, lì  19/06/2018
Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

………………………………..

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata per oggetto all’Albo Pretorio il 
________________ e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  _______________

IL MESSO COMUNALE
F.to D`AUTILIA UMBERTO

………………………………..

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.
Dal Municipio lì, ..................

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing. Massimo NOCCO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

